
5exi.-nie»ra, de „Se.ternbro de 195^ 

©EC1 J i . 23.533, D E 31 , D E ̂  A G O S T O O E . .1954 

C r i a a IS.a subdelegacia d e po l i c ia da 20ia-
Circunscrição da C a p i t a l — Tueuruv i , n a léV 

"calidade conhecida por V i l a V i tor ia , . * » 

L U C A S N O G U E I R A ; G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O DE S A O P A U L O ; usando das atribtiiçSesqúé üie 
t f i o " con :? idas por lei', • '- ' , 
• ' 'Dec r e t a : ' - ' *' " , . . ' ' , , " ' . ' ' ' " , ' , ' ' . " 

Ar t i go U .o " "— 1 P i c a c r i ada n a 20 .a Circunscrição P o - f 

íkdal da C a p i t a l — T u e u r u v i — a . 1 3 . a (décima terceira)* 
subde legada de po l ic ia , com sede n a local idade conhecida 
go r Viiá V i t o r i a . ' ' • ." '' ..." . .' '•'' 

AriJ-;o 2.o - r . A subdelegacia ora cr iada é*as. já ex is -
r i . mesma Circunscrição terão competência çumu-

' -x á distribuição do" serviço de acordo" cóm aa 
i r deste, pelo de legado, d a Circunscrição, 
3 . 0 , — Éstè decreto entrará em vigor n a data 

-..'ilação, revogadas as disposições em contrário 
o do. Gove rno dò Estado de São.Paulo, aos 

S I de agosto de 1954; * ' •'"..*'.'• . . 
L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z - '". , \ . 
P l in io Cava lcant i 1 de Albuquerque " 

Pub l i cado , na D i r e t o r i a G e r a ! da Secretar ia de Estado 
l os do Governo , aos "2 dè setembro de -1954 ' 

Car los d e - A lbuquerque Se i f f a r th D i re to r 
'.' G e r a l , Subs t i tu to * 

( E S T A D O D E S A O . P A U L O , usando das atribuições que 
I. lhe são coniericíáè po r iéí: 

•*'•• -Decreta : 
- A r t i g o l . o — F i c a m suplementadas de CrS 21.362.000.00-
•(vinte e u m milhões e trezentos e-sessenta- e dois m i l c r u ­
zeiros) ,-do orçamento do Hosp i t a l das Clínicas da F a c u l ­
dade' de M e d i c i n a ae Sáo Pau io , aprovado pelo decreto n . 
23.024, de 31-12-1953, as dotações ass im d i sc r im inadas : 

' V E R B A N i 1 

aativa; 
'©onverr: 
' A r ; 
ÛÈ sua 

P a l a 

• S E C R E T O 1 N . ÍW59*?-DE 31 ' D E " A G O S T O ; - D E ! 1954. 

..-: , .'-. - Dispõe: sobre reiotação... de.-.eargio. ^_ 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E : S A O : P A U L O , usando, de suas atribuições- e 
nos- tirhroí; do- ar t i go í2,;-do'- D e c r e t o n . 14.138, de 18 de 
asosto .de : 1944, 

'Dec r e t a r ' ' - • - ' . • ' . " 
• " " "Ar t i go l . o —» H e a re lotado n o Serviço Médico Lega l 
á o Es tado da Secre tar ia d a Segurança Pública, u m (1) 
cargo da classe . " O " d a carre i ra de Médicoi d a Tabe la 
ÈEI.da Par t e Permanente do Quadro d a re fer ida Secreta--
r i a , lotado no Depar tamento de Administração, ocupado 
pe lo D r , S i l v i o dá. S i l v a M a c i e l . . 
. A r t i g o 2.o — N o corrente -exercício o vencimento do 
cargo re lotado por este decreto correrá por conta d a d o ­
tação correspondente. 

... A r t i g o 3.o: — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação. -

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , em 31 
âe agosto de 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
P l i n i o Cava l can t i de Albuquerque 

Pub l i c ado n a D i r e t o r i a G e r a l d a Secre tar ia -de E s t a d o 
4ef> Negócios do Governo , aos .2 de setembro de 1954 

• Car los de A lbuauerque Se i f f a r th — Di re to r 
G e r a i , Subst i tuto 

Pessoal 
0 — Pessoal F i x o 

05 — Gratiíieàções 
.057 — o u t r a s G r a t i i í e a ç ó e s . . . . 30.000,00 

1 — Pessoal Variável - .". - . ' . i 
10 — Extranumerários• r-,V ' . í 

100 — Contra tados .."";. . . . . 300.000.00* 
15 — Gratixicações . . . . . ; ,.' " . „.L 

157 — Out ra s Gratificações " ' • ' * . . " I 
& — Plantões de médicos de Otorrino-. . 

iar ingo log ia , de Endoscopia , de 
' '-*~ Oftaíinolo i a e de üüonío .Oj ia no 

* - v P r on to Socorro- v . *.. ' . ; * . . .... ... 400.000,00 
b - - Plantões de médicos Anestesistas 

no P r o n t o Socorro .. '..'.' . . ... .... 50.000,00 
C — P l a n t e s ,oe iri j^ivos de Transiusáò"'•-,''• , V •" •' . 

de Sa i i r o e nó PiotitÒ Soçòrrò' . . . . 100.000,00 
h — E n c a r r e g a d o s . d e ^ T u r m a . . -.; ,50.000,00 
k Assistentes --ue i i in ier iaasein- . . .. . . '12.000,03 
.1 — .Supervisoras ..... 90.000,00 

1.032*000,00 

, D E C R E T O N . 23.599, D E 2 D E SETEMBílO DE.135Í 

• C r i a a-̂  12;a subdelegacia d e p o l i c i a d a 5 j 
"-••':' Circunscrição- d a C a p h a l ~- L iberdade, com 

, sede na. Praça 7 de S e t e m b r o . ' 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , ' ' G O V E R N A D O R DO 
. E S T A D O D i , S A O P A U , ' O, usando üas atribuições qm 
ine sao con is r idas por lei-, 

"' Decretas ' .,. ,. 
Ar t i go l . o — F i c a c r i ada n a 5.a Circunscrição'"Poli-

'.ciai d a . C a p i t a l — L iberdade — a, 12-a .(décima, segunda) 
.subdelegacia de policia', còm ;sedé na Praça/7 dé, Setembro, 

Art igo '2.õ — A subdeiegácia o ra c r i ada ' e as ""já exis­
tentes; n a mesma Circunscrição terão competência cumu» 
íátivà, t e i t a a distribuição do serviço de acordo com as 
conveniências dests, peio deiegado da Circunscrição. 

" A r t i g o 3 .o — Este decreto entrará em vigor n a data 
de, sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 

"''Palácio do Governo dò Es tado ' de São Pau lo , aös J 
de setembro .de: 1954. ' 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z --•'.-"' : -
Plínio Cava l c an t i de A lbuquerque 

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estadc 
dos Negócios dó Governo , aos 2«de-setembro de 1954. 

Car los de Albuquerque Se i f f a r th — Diretoi 
- G e r a l , Subs t i tu to . . - • . „ .::•• 

S E C R E T O N.- 33.595,- D E .Q. D E A G O S T O - . D E 1954 

.. .' ' , - ' . Dispõe sêbré, lotação -de éargos.." 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z ^ G O V E R N A D O R D O 
- 8 8 T A D O DÊ S A O P A U L O , usando de suas atrtbuiçõea é 
-nos termos d o a r t ^ o ; 22; do Decretoílei h l 14.138, de 18 
êe, agosto*de 1944,' '• ' ;'• -

': Decreta: . ' 
A r t i go l . o — F i c a m lotados no Depar tamento d e u A d -

mtoistraçãò da- Secre tar ia d a Segurança Pública,, os se­
guintes cargos: cr iados pe l a . L e i n . 2.720, de 7 de agosto 
(â0 1954: 

" N a T a b e l a n d a Par te Pe rmanente 
' .1 (um) de Admin i s t rados padrão- "Q" 

1 (um) de Tesoureiro pàdrãòVL" 
Ar t i go 2 .o — E s t e decreto entrará em. vigor n a data 

é&- s u a publicação. . "' ' , 
. ^Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , e ia -31 

-és «gosto de '1954. ' . . . . . 
L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 

• , , Plinio Oava lcant i de A ibuaneraue ... 
t. Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia • de E s -

fado dos Negócios do Governo , em* 8 de setembro de 

-^, x Ca r l os de A lbuquerque Se i f f a r t i i 
-• D i r e t o r G e r a l , S u b s t i t u t o * 

S E C R E T O 1C. 2S459S, D E 1.0-IÍE S E T E M B R O D E 1954' " 

• A b r e a ra Crédito especial de C rS . . . . . . . . 
-136.900.000,00,'destinado a despesas com a exe-

-- 7 c u c a o d o P l a n o Quadr i ena l de Administração. 

- L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R D O 
18STADO i D E S A O P A U L O , Usando das atribuições que 
fee.sãò^conferidas po r l e i , 

v- Decreta : . • • 
Ar t i go l . o — De conformidade c om o art igo l , o 4 d a 

•8*1 m 1.368, de 17 de dezembro de 1951, f i ca aberto, n a 
Sec r e t a r i a d a Fazenda , á Secretar ia d a Viação. e. Obras 
S»úblicas, u m crédito especial de C r $ 136.900.000,00 (cento 
® t r i n t a e seis milhões e novecentos m i l cruzeiros) , pa ra 
atender às despesas c o m a construção do edifício da Se -
-eret&ria d a - F a z e n d a . ••• .... ... . 

% l . o — - O va lor d o presente-crédito será coberto com 
es recursos provenientes do produto de- operações de cré­
d i t o que a Secre tar ia d a Fazenda f i ca autor i zada a r e a ­
l i z a r ; elevandb-se der 1.035%-: ( u m in te i ro e t r in ta * e c inco 
milésimos por cento) , o l im i t e f ixado n o art igo 2:o do 
Decre to - l e i n . 13.156, de 30 de dezembro de 1942, -medi­
a n t e a emissão de Apólices do P l a n o Quadr i ena l de Admi - -
áistração a que se refere a L e i n . 1803, de l . o de outubro 

1953, ' 
•* |^2.o — A a Apólices do P l a n o Quadr i ena l de Adml» 

aistração serão resgatadas n a f o rma estabelecida no ar tmo 
4.© d a re fer ida l e i 1803-52. 
t . -Ar t i go 2 .0 — Este decreto entrará -em v i g o r n a d a t a 
ê e s u a publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São Pau lo , l . o de 
i ^ i e m b r o de 1954. 

. L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
- - ' N i l o ' A n d r a d e ' . A m a r a l . '• 

Sebastião Pses do A l m e i d a 
' Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de E s -

'ayàas INegóclós: d o Governo, em 2. d e - s e t e m b r o de 

*•,' C a r l o s - d e Albuquerque Se i f f a r t i i ' 
D i r e t o r G e r a l , Subst i tuto ' ' : 

300 

301 
302 

â i o 
.312 -

320 — 

321 — 
322. — 
325 - -

340 — 
313 — 

350 
331 
364 
367 

370 

394 — 

V E R B A N , 2 
M a t e r i a l e ' Serviços 

S — M a t e r i a l de Consumo 
30 ~ ? A r t i g o s , de Expediente. 
Ar t igos de escritório e de desenno, 
impiessos e pape la r i a ' . - . ,.. ..-
Ivíaíérial dé l impeza e hig iene .. . . 
5-laterial elétrico e de iluminação . , 
31' —- Alimentação - , \ -
Gêneros a l iment í c i os . ' . . . : : ' . . .-. 
Art igos da mesa, copa e coz inha . . 
32 — M a t e r i a l de -Laooratório e G a ­

binete 
M a t e r i a l de laboratório, gabinete e 
s i m i l a r e s " . . . . . . V . , . . . . . . . . . . 
Farmácia . . . . . . . . . . . , . . . . . . . 
I-"oiograíias, p lantas e cópias.... .. 
M a t e r i a l médico .'. .-. .. . . . . 
34 — Vestiários e- Dormitórios . , 
Vestiários . , . . . . . . . . .. ... ... . . 
Pequenos objetos- de toilete e uso 
pessoal . . . . , . . . . . ... . . . . . . 
36 — Custeio, Manutenção e C o n -

': servação . . . 
•rnstalações'-. e equipamentos .. . . . . 
Apa re lhos e instrumentos técnicos 
Veículos, semoventes e arre iamentos 
Próprios , , . . . . . . . . ... ... 
3T — Serviços " Industr ia is 
Matéria p r ima e de Custeio p a r a -ofi­
c inas . . .. . . . . .,. 
39 — M a t e r i a l de Distribuição-Re­

munerada e e?ratuita 
Soros e produtos químicos o f a r m a ­
cêuticos ... . . . . . . . . . . . . . .. . . 

400.000 00 
500.000,00 
400.000,00 

3.000.000.00 
800.000,00 

500.000,00 
200.000,00 
300.000,00 

3.000.000,00 

200.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
550.0GO,Oa 
250.000,00 

Í.200.000,00 

800.000,00 

6.000.000,00 

18.200.000,00 ! 

D E C R E T O N . 23.630, ÜE .2 DE-, S E T E M B R O D E 1954-

* Dispõe sobre concessão-de auxílio. • 
L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R DG 

E S T A D O D E S A O P A U L O , usando das atribuições que 
lhe são"conferidas .por l e i , 

' ' .Decreta: • ' - " *s" ': 

Ar t i go l . o — F i c a a Univers idade de São Pau lo auto­
r izada" a conceder, no corrente exercício, ao Cen t r o Aca­
dêmico " O s w a l d o C r u z " , d a . Facu ldade de Med i c ina , « 
auxílio de C r $ 100.090.00 (cem m i l cruzeiros) , corrende 
a despesa pela Ve rba 12-489 — F a c u l d a d e - d e Medicina 
—» "subvenções, contribuições e auxílios". 

A r t i g o 2.o '— Êsté decreto entrará em vigor n a 'dat i 
dà sua publicação, revogadas as disposições err, contrário 

Palácio do Gove rno do Estado de São Pau lo , aos 2 d< 
setembro de 1954. . 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
José de M o u r a Kezentlé * 
José de Me l l o Moraes ' 

Pub l i cado n a D i r e to r i a G e r a l da -Secre ta r i a de Estad( 
dos Negócios do Governo, aos 2 de setembro de 1954. 

Car los de Albuquerque Se i f f a r th — D i r e t o 
G e r a l , Subs t i tu to . . 

4 — Despesas Diversas 
40 — . G a s t o s Gera i s • 

406 — Despesas de importação e export<sçáo 
.. .41 — Ut i l idades ^Contra tua is : 

410 — Agua , gás, telefone e energia elétri-
• ca .. ... . . . . . . . . . . . . . . .:. 

42. — Serviços de Conservação . , ' . 
422 — Máquinas e acessórios . . .:. . . . . . . 
423 — Comunicações . . . . . . . . . . . . 
,427 —'Próprios . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . 

' 44 ~ Es t in lu ios . 
4?3 — Custeio de viagens e ex#ursões técni= 

cas ou científicas.,....... . . .... ..' . . . , 

Ï O T A L . . 

' D E C R E T O N . 23'. 601, D E _ 2 D E S E T E M B R O . D E 1954 

A l t ? r a o -orcament^ vigente . d a Uai-
t versidade de São Pau lo . 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A D O R DC 
E S T A D O D E S A O P A U L O , usando dás atribuições qui 
lhe"sâo bcnferidàs po r lei , . . , . ". ....1'.' . 

.' Dec r e t a : • , . ; . ' . 
A r t i g o l .o — F i c a m reduzidas, no orçamento vlgenti 

da Un ivers idade de São Pau l o , as seguintes dotações or­
çamentárias : 

§ 1 — .Re i to r ia 
Título I 

500.000,00 

200.000,00' 

150.00000 
80.000.00 

800.000,00 

400.000,00 

2,130.000,00 

21.362.000,00 

Ar t i go 2 . 0 — A s supíemehtações mencionadas no ar ­
tigo anterior, : n o to ta l de C r $ 21.362.600,00 (vinte e u m 
milhões e trezentos e sessenta "e dois m i l cruzeiros) , se­
rão cobertas com. os recursos, provenientes dos " S u p e r a -
v i t s " ver i f icados nos balanços de exercícios anter iores. 

Ar t i go 3.0 — Este decreto entrará em vigor n a dcú,-
t a de sua publicação, revogadas as disposições em c o n ­
trario;- ' • : ... 

Palácio do Governo do Estado de São P a u W i de 
setembro de 1954. 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
• " ' V Sebastião Paes de A l m e i d a " 

José de M o u r a Rezonde / 
• José de M e l l o Moraes : -

Pub l i cado n a D i r e t o r i a G e r a l d«i Secre tar ia ae E s ­
tado dos Negócios do Governo , aos 2 de setembro, de 
1954. 

Car los de-'Albuquerque Se l f f a r tn —> D i r e to r 
Gera l , -Subs t i tu to - -

Ve rba 2-205. — F e r r a m e n i a s . . . . . . . . . . 
V e rba 2-210 — Apare lhos e instrumentos íisl-

cbs.^de engenhar ia , médicos, de iaborató-
r i cs , de observatórios e s imi la res . . . . . . 

V e rba 2-220 — Maquinárlo pa ra o f ic inas . . 
Ve rba 2-221 — Motores elétricos, de explosão . 

e s imi lares . . . . . . . . . . ..-' 
Ve rba 2-226 — Máquinas" fotográficas, c i n e -

. matográficas e.' de projeção .. : . . .'.'. 
Ve rba 2-301 — Art igos , de l impeza e h ig iene 
Ve rba 2-̂ 362 — Máquinas e acessórios . . . . 
V e rba 2 - 4 2 1 " — Apare lhos é ins t rumentos 

técnicos . . •• . . . . . . • 
V e r b a 2-474 ^ D e s p e s a s c o m intercâmbio téc­

nico e cu l tu ra l . . . . .... ... 
§ o . . F a c u l d a d e de Farmácia e Odontologia 
Ve rba 23-060 Honorários 
Ve rba 23-100 — Contra tados . . . . . . ... 
V e r b a 23-102 — D ia r i s t a s . . . . . . . ; . . . . 
Ve rba 23-157 — Outras-gratificações .-. .. .;. 
§ 18 —. Faculdade de Medicina de Ribeira» 

P r e t o ' ' * 
Ve rba 42-490 — Encargos legais — a) — 

Instalações e equipamentos hospi ta lares e 
novos laboratórios .» «• 

2.400,68 

5.000,09 
10.000,09 

15.000,09 

15.000,09' 
5.080,03 
2.600.0Î 

' ' 2:,500,0» 

350.000,09 

2.000,00 
980.000,08 
255.000,00 
420.000,00 

350.000,08 

2.414.500,00 

Amgo s j » — F i c a m suplementadas, t » mesmo orça= 
mento, as seguintes dovações orçamentárias: 
§ 1 ~— Re i t o r i a ' 
Título I 

© S C E E T O N . 23,597, D E l .o D E S E T E M B R O D E 195« • 

Altera o orçamento vigente do Hospitai 
das Clinicar da Faculdade dç Medicina de São 
Paulo, aprovado pelo decreto-n. 23.024. de 31-

, ,18-1953. y 
. « U C A S , N Q G U E I B A , ' GARCEZ» : G O V E R N A D O R ^ A B ^ - 0 

D E C R E T O N . 23,598, D E % D E S E T E 4 D 3 R O D E 1954 

•- C r i a a 19 « subdelegacia de polícia d a fta 
, . - Circunscrição d a C a p i t a ! — San tana , n a l o -

.: es t idade-conhec ida p o r V i l a Cardamone i 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z , G O V E R N A T O R D O 
E S T A D O D E SÃO P A U L O , usando d a s atribuições que 
lhe-são conferidas por leir • ,. - s ,.,• , . , > . , 

S e c r e t a : : . . .,'•.•. 
.A r t i go , i l . o — F i c a e n a d a , n a . 9.a Circunscrição P o l i ­

c i a l d a C a p i t a l — S a n t a n a <-~ a 19.a (décima-; nonaV-suD-
delegacla de polícia, com-sede -na - local idade . conhec ida 
por V i l a Cardamone. , - • ,..-v- . 

... Ar t i go 2.0 .T- A ' subde l egac ia orá c r iada e. as.-já "exis­
tentes n a mesma. Circunscrição terão competência1 c u m u ­
la t i va , fe i ta a distribuição-do serviço de acordo com as 
conveniências- deste,- pelo de legado-da Circunscrição., : 

A r t i go 3 o — Este decreto entrará em vigor n a da ta 
de sua publicação, revogado o .Decreto n . 23.571-A, de 
23-.de-agosto do, corrente ano.- - • 

Palácio do Governo do E3tado de São Pau lo , aos 2 
da setembro de 1954. . . ' 

L U C A S N O G U E I R A G A R C E Z 
j vF l in i o Cava l can t i de.-.Albuquerque) -> ' 

Pub l i cado na D i re to r ia G e r a l da Secretar ia de* Estado 
dos Negócios do Governo, aos 2 de s e ^ m b r o ds 1954. 

Carlo» de A 'bonuerqae Se i f f a r tb =- D i r e t o r 
G e r a l , Subs t i tu t o . . ' ^ 

78:000,09 
5.000,01 

Ve rba . 1-.101 —; Mensa l i s tas ; . . . . . . 
V e rba 2-42S — Máquinas e acessórios . . . . . . . 
Ve rba 2-440 — Cer tames promovidos pelo 

E s t a d a . . . . i 
V e r b a 2-443 ._: Custe io de viagens* e excursões 

técnicas ou c ient i f i cas . i 
Verba 2-490 —- Encargos legais . . . . . . . . . . . 
8 6 ~ Faculdade de-Higiene-e Saúde Pública 
T i t u l o I 
Ve rba 14-230 Bib l io tecas . . . . . . . . . . . . 
Ve rba 14-431 — T ianspor t es .. . . . . 
g: 9 Faculdade ds Farmária c Odonto log ia 
Ve rba 23-057 — Out ra s gratiiicações . . . . 
Ve rba 23-101 — Mensal is tas . . . . ' . ' . . . . . . . 690.000,09 
V e r b a 24-200 — Move is , utensílios,, tapeça­

r ias e máquinas para- os serviços de ex­
pediente, d-s contabi l idade, de. estatística 
e s imi lares .. ... . . . . . . . . . . - i i . v - . . .s-

Ve rba 24-250 — Bib l io tecas - . : . . • . : . i .. 
Verba 24-391 — Art igos de l impeza c hig iene 
Verba 24-311 Café eiaçucar . . 
Ve rba 2 4 - 3 1 2 A r t i g o s de mesa;; copa e co-= 
:"-• z i n h a ... : - i s " . - . . 
Ve rba 24-320 — M a t e r i a l - d e laboratório, de 

gabinete e similaress».. ..- ..- ..• . . - . . . / 
V e r b a 24-422 — M a a u m a s a acessórias .. ..>-
% 18 — Facu ldade de M e d i c i n a ds Ribeira© 

Prssto 
Ve rba 41-101 — Mensalistass i<, ;><,<,» 

52.500,09 

?0O.00O,M 
72.000,08 

200.000,09 
20.000,08 

400 OCO.t» 

250.000,09 
186.000,09 
20.000,09 
S. 000,00 

3.000,90 

100.000,08 
& ooo,e« 

20e.0«l,8© 

http://asosto.de

